Coordenadoria de Controle dos Atos Governamentais – CONTRAG/GAC

RIO GRANDE DO NORTE

LEI COMPLEMENTAR Nº 730, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Altera a remuneração dos cargos públicos de

Professor do Ensino Superior, da Fundação

Universidade do Estado do Rio Grande do

Norte (FUERN), e dá outras providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE:

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Complementar:

Art. 1º  A remuneração dos cargos públicos de Professor do Ensino

Superior, da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN),

prevista na Lei Complementar Estadual nº 700, de 24 de março de 2022, passa a vigorar

nos termos dos Anexos I e II desta Lei Complementar.

Art. 2º  Para os efeitos do disposto no art. 32 da Lei Complementar Estadual

nº 700, de 2022, os docentes aposentados ou pensionistas, que detinham esta condição até

o dia 28 de fevereiro de 2022, serão enquadrados nos termos do Anexo III desta Lei

Complementar.

Art. 3º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos financeiros:

I - a partir de 1º de janeiro de 2023, em relação aos valores constantes do

Anexo I;

II - a partir de 1º de janeiro de 2024, em relação aos valores constantes do

Anexo II.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 16 de fevereiro de

2023, 202º da Independência e 135º da República.

FÁTIMA BEZERRA

Maria do Socorro da Silva Batista

DOE Nº. 15.370

Data: 17.02.2023

Pág. 01

Coordenadoria de Controle dos Atos Governamentais – CONTRAG/GAC

ANEXO I

Classe

Nível

Referência

Vencimento
Titulação por Classe

(7,143% | 13,636% | 26,624%)
20h 40h DE 20h 40h DE

I 1 1 1.891,24 3.782,48 5.295,47 135,09 270,18 378,26

I 2 1,05 1.985,80 3.971,60 5.560,25 141,85 283,69 397,17

I 3 1,1 2.080,36 4.160,73 5.825,02 148,60 297,20 416,08

I 4 1,15 2.174,93 4.349,85 6.089,79 155,35 310,71 434,99

I 5 1,25 2.364,05 4.728,10 6.619,34 168,86 337,73 472,82

I 6 1,3 2.458,61 4.917,22 6.884,11 175,62 351,24 491,73

I 7 1,35 2.553,17 5.106,35 7.148,89 182,37 364,75 510,65

I 8 1,4 2.647,74 5.295,47 7.413,66 189,13 378,26 529,56

I 9 1,5 2.836,86 5.673,72 7.943,21 202,64 405,27 567,38

I 10 1,55 2.931,42 5.862,84 8.207,98 209,39 418,78 586,30

I 11 1,6 3.025,98 6.051,97 8.472,76 216,15 432,29 605,21

I 12 1,65 3.120,55 6.241,09 8.737,53 222,90 445,80 624,12

I 13 1,75 3.309,67 6.619,34 9.267,08 236,41 472,82 661,95

I 14 1,8 3.404,23 6.808,46 9.531,85 243,16 486,33 680,86

I 15 1,85 3.498,79 6.997,59 9.796,62 249,92 499,84 699,77

I 16 1,9 3.593,36 7.186,71 10.061,40 256,67 513,35 718,69

II 1 1,25 2.364,05 4.728,10 6.619,34 322,36 644,72 902,61

II 2 1,3 2.458,61 4.917,22 6.884,11 335,26 670,51 938,72

II 3 1,35 2.553,17 5.106,35 7.148,89 348,15 696,30 974,82

II 4 1,4 2.647,74 5.295,47 7.413,66 361,05 722,09 1.010,93

II 5 1,5 2.836,86 5.673,72 7.943,21 386,83 773,67 1.083,14

II 6 1,55 2.931,42 5.862,84 8.207,98 399,73 799,46 1.119,24

II 7 1,6 3.025,98 6.051,97 8.472,76 412,62 825,25 1.155,34

II 8 1,65 3.120,55 6.241,09 8.737,53 425,52 851,04 1.191,45

II 9 1,75 3.309,67 6.619,34 9.267,08 451,31 902,61 1.263,66

II 10 1,8 3.404,23 6.808,46 9.531,85 464,20 928,40 1.299,76

II 11 1,85 3.498,79 6.997,59 9.796,62 477,10 954,19 1.335,87

II 12 1,9 3.593,36 7.186,71 10.061,40 489,99 979,98 1.371,97

II 13 2 3.782,48 7.564,96 10.590,90 515,78 1.031,56 1.444,18

II 14 2,05 3.877,04 7.754,08 10.855,70 528,67 1.057,35 1.480,29

II 15 2,1 3.971,60 7.943,21 11.120,50 541,57 1.083,14 1.516,39

II 16 2,15 4.066,17 8.132,33 11.385,30 554,46 1.108,92 1.552,49

III 1 1,5 2.836,86 5.673,72 7.943,21 755,29 1.510,57 2.114,80

III 2 1,55 2.931,42 5.862,84 8.207,98 780,46 1.560,92 2.185,29

III 3 1,6 3.025,98 6.051,97 8.472,76 805,64 1.611,28 2.255,79

III 4 1,65 3.120,55 6.241,09 8.737,53 830,81 1.661,63 2.326,28

III 5 1,75 3.309,67 6.619,34 9.267,08 881,17 1.762,33 2.467,27

III 6 1,8 3.404,23 6.808,46 9.531,85 906,34 1.812,69 2.537,76

III 7 1,85 3.498,79 6.997,59 9.796,62 931,52 1.863,04 2.608,25

III 8 1,9 3.593,36 7.186,71 10.061,40 956,70 1.913,39 2.678,75

III 9 2 3.782,48 7.564,96 10.590,90 1.007,05 2.014,09 2.819,73

III 10 2,05 3.877,04 7.754,08 10.855,70 1.032,22 2.064,45 2.890,23

III 11 2,1 3.971,60 7.943,21 11.120,50 1.057,40 2.114,80 2.960,72

III 12 2,15 4.066,17 8.132,33 11.385,30 1.082,58 2.165,15 3.031,21

III 13 2,25 4.255,29 8.510,58 11.914,80 1.132,93 2.265,86 3.172,20

III 14 2,3 4.349,85 8.699,70 12.179,60 1.158,10 2.316,21 3.242,69

III 15 2,35 4.444,41 8.888,83 12.444,40 1.183,28 2.366,56 3.313,19

III 16 2,4 4.538,98 9.077,95 12.709,10 1.208,46 2.416,91 3.383,68

Titular -- 3 5.673,72 11.347,44 15.886,41 1.510,57 3.021,14 4.229,60

Coordenadoria de Controle dos Atos Governamentais – CONTRAG/GAC

ANEXO II

Classe

Nível

Referência

Vencimento
Titulação por Classe

(10% | 26% | 55%)
20h 40h DE 20h 40h DE

I 1 1 2.080,10 4.160,20 5.824,28 208,01 416,02 582,43

I 2 1,05 2.184,11 4.368,21 6.115,49 218,41 436,82 611,55

I 3 1,1 2.288,11 4.576,22 6.406,71 228,81 457,62 640,67

I 4 1,15 2.392,12 4.784,23 6.697,92 239,21 478,42 669,79

I 5 1,25 2.600,13 5.200,25 7.280,35 260,01 520,03 728,04

I 6 1,3 2.704,13 5.408,26 7.571,56 270,41 540,83 757,16

I 7 1,35 2.808,14 5.616,27 7.862,78 280,81 561,63 786,28

I 8 1,4 2.912,14 5.824,28 8.153,99 291,21 582,43 815,40

I 9 1,5 3.120,15 6.240,30 8.736,42 312,02 624,03 873,64

I 10 1,55 3.224,16 6.448,31 9.027,63 322,42 644,83 902,76

I 11 1,6 3.328,16 6.656,32 9.318,85 332,82 665,63 931,88

I 12 1,65 3.432,17 6.864,33 9.610,06 343,22 686,43 961,01

I 13 1,75 3.640,18 7.280,35 10.192,50 364,02 728,04 1.019,25

I 14 1,8 3.744,18 7.488,36 10.483,70 374,42 748,84 1.048,37

I 15 1,85 3.848,19 7.696,37 10.774,90 384,82 769,64 1.077,49

I 16 1,9 3.952,19 7.904,38 11.066,10 395,22 790,44 1.106,61

II 1 1,25 2.600,13 5.200,25 7.280,35 676,03 1.352,07 1.892,89

II 2 1,3 2.704,13 5.408,26 7.571,56 703,07 1.406,15 1.968,61

II 3 1,35 2.808,14 5.616,27 7.862,78 730,12 1.460,23 2.044,32

II 4 1,4 2.912,14 5.824,28 8.153,99 757,16 1.514,31 2.120,04

II 5 1,5 3.120,15 6.240,30 8.736,42 811,24 1.622,48 2.271,47

II 6 1,55 3.224,16 6.448,31 9.027,63 838,28 1.676,56 2.347,18

II 7 1,6 3.328,16 6.656,32 9.318,85 865,32 1.730,64 2.422,90

II 8 1,65 3.432,17 6.864,33 9.610,06 892,36 1.784,73 2.498,62

II 9 1,75 3.640,18 7.280,35 10.192,50 946,45 1.892,89 2.650,05

II 10 1,8 3.744,18 7.488,36 10.483,70 973,49 1.946,97 2.725,76

II 11 1,85 3.848,19 7.696,37 10.774,90 1.000,53 2.001,06 2.801,48

II 12 1,9 3.952,19 7.904,38 11.066,10 1.027,57 2.055,14 2.877,19

II 13 2 4.160,20 8.320,40 11.648,60 1.081,65 2.163,30 3.028,63

II 14 2,05 4.264,21 8.528,41 11.939,80 1.108,69 2.217,39 3.104,34

II 15 2,1 4.368,21 8.736,42 12.231,00 1.135,73 2.271,47 3.180,06

II 16 2,15 4.472,22 8.944,43 12.522,20 1.162,78 2.325,55 3.255,77

III 1 1,5 3.120,15 6.240,30 8.736,42 1.716,08 3.432,17 4.805,03

III 2 1,55 3.224,16 6.448,31 9.027,63 1.773,29 3.546,57 4.965,20

III 3 1,6 3.328,16 6.656,32 9.318,85 1.830,49 3.660,98 5.125,37

III 4 1,65 3.432,17 6.864,33 9.610,06 1.887,69 3.775,38 5.285,53

III 5 1,75 3.640,18 7.280,35 10.192,50 2.002,10 4.004,19 5.605,87

III 6 1,8 3.744,18 7.488,36 10.483,70 2.059,30 4.118,60 5.766,04

III 7 1,85 3.848,19 7.696,37 10.774,90 2.116,50 4.233,00 5.926,20

III 8 1,9 3.952,19 7.904,38 11.066,10 2.173,70 4.347,41 6.086,37

III 9 2 4.160,20 8.320,40 11.648,60 2.288,11 4.576,22 6.406,71

III 10 2,05 4.264,21 8.528,41 11.939,80 2.345,31 4.690,63 6.566,88

III 11 2,1 4.368,21 8.736,42 12.231,00 2.402,52 4.805,03 6.727,04

III 12 2,15 4.472,22 8.944,43 12.522,20 2.459,72 4.919,44 6.887,21

III 13 2,25 4.680,23 9.360,45 13.104,60 2.574,12 5.148,25 7.207,55

III 14 2,3 4.784,23 9.568,46 13.395,80 2.631,33 5.262,65 7.367,71

III 15 2,35 4.888,24 9.776,47 13.687,10 2.688,53 5.377,06 7.527,88

III 16 2,4 4.992,24 9.984,48 13.978,30 2.745,73 5.491,46 7.688,05

Titular -- 3 6.240,30 12.480,60 17.472,84 3.432,17 6.864,33 9.610,06

Coordenadoria de Controle dos Atos Governamentais – CONTRAG/GAC

ANEXO III

Enquadramento atual Novo enquadramento

Classe Nível Classe Nível

I 1 ao 16 I 16

II 1 ao 16 II 16

III 1 ao 16 III 16

Titular -- Titular --